

 PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA FEDERAL Seção Judiciária na PB	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO - DFD Nº 28/2019 - SAPE ANEXO V - PROJETO DE ORÇAMENTAÇÃO - ORÇAMENTO-BASE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL	DATA BASE: SINAPI - JUN/2019 ORSE - JUN/2019	FL. nº

REPAROS E CONSERTOS NO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GUARABIRA/PB

LOCAL:	Rua Augusto de Almeida, 258, Bairro Novo, Guarabira/PB	Responsável:	Arq. Izabella Lira
DATA:	19 setembro de 2019	ART/RRT:	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SUBTOTAL	PREÇO TOTAL
1.0	SERVÍCIOS PRELIMINARES E DIVERSOS					RS 21.533,98
1.1.	Legalização dos serviços				RS 288,72	
1.1.1	Taxas e emulmentos de regularização da execução dos serviços - CREA.	1	Und	RS 288,72	RS 288,72	
1.2.	Administração local				RS 13.290,82	
1.2.1	Equipe técnica de administração local da execução dos serviços	1	Und	RS 13.290,82	RS 13.290,82	
1.3.	Área de convivência e trabalho - CANTEIRO				RS 6.701,13	
1.3.1	Serviços de isolamento local da área de convivência e trabalho com tapumes de chapa de madeira compensada E= 6mm, devidamente pinta e sinalizada, inclusive materiais e serviços	30	m²	RS 66,31	RS 1.989,38	
1.3.2	Serviços de instalações provisórias de água da área de convivência e trabalho (Canteiro), inclusive materiais e MDO	1	Und	RS 204,91	RS 204,91	
1.3.3	Serviços de instalação/ligação provisória de energia elétrica baixa tensão da área de convivência e trabalho (Canteiro), inclusive materiais e MDO	1	Und	RS 204,91	RS 204,91	
1.3.4	Aluguel de containter para almoxarifado, contendo banheiro, com dimensões (L x C x H) de 2,20 x 6,20 x 2,50m, inclusive instalações elétricas e hidrossanitárias	1	Und	RS 901,19	RS 901,19	
1.3.5	Aluguel de containter para instalações sanitárias da área de convivência e trabalho com dimensões (L x C x H) de 2,20 x 4,30 x 2,50M, módulo contendo 2 vasos sanitários, 1 lavatório, 1 mictório e 4 chuveiros, inclusive as instalações elétricas e hidrossanitárias	1	Und	RS 1.309,75	RS 1.309,75	
1.3.6	Aluguel de containter para refeitório com dimensões (L x C x H) de 2,20 x 6,20 x 2,50m, sem banheiro, inclusive instalações elétricas e hidrossanitárias	1	Und	RS 901,19	RS 901,19	
1.3.7	Fornecimento e instalação de Placa de obra em chapa de aço galvanizado-742091/SINAPI	4	m²	RS 297,45	RS 1.189,80	
1.4.	Manutenção da área de convivência e trabalho - CANTEIRO				RS 1.253,31	
1.4.1	Serviços de limpeza permanente do canteiro e locais de execução dos serviços	1	Und	RS 433,55	RS 433,55	
1.4.2	Fornecimento e utilização de máquinas, equipamentos e ferramentas	1	Und	RS 819,76	RS 819,76	
2.0	SERVÍCIOS DE REPARAÇÃO E CONSERTOS EM COBERTAS					RS 9.223,16
2.1	SERVÍCIOS DE DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E DEMONTAGENS NO PRÉDIO PRINCIPAL.				RS 660,80	
2.1.1	Serviços de retirada de mantas aluminizadas existentes, inclusive transporte interno de entulhos	50,00	m²	RS 6,40	RS 320,00	
2.1.2	Serviços de demolição e retirada da camada de proteção e mantas de lajes impermeabilizadas, inclusive transporte interno de entulho	10,00	m²	RS 12,39	RS 123,90	
2.1.3	Serviços de demolição e retirada de reboco/emboço de alvenaria, inclusive transporte interno de entulhos	10,00	m²	RS 10,86	RS 108,60	
2.1.4	Serviços de limpeza de entulhos das lajes e elementos de cobertura, inclusive transporte interno de entulhos	1,00	m³	RS 37,94	RS 37,94	
2.1.5	Serviços de boca-fora de entulhos do canteiro do tipo tira-entulho, conforme com o plano de destinação dos resíduos sólidos	1,00	m³	RS 70,36	RS 70,36	
2.2	CONSERTOS EM COBERTA DO PRÉDIO PRINCIPAL.				RS 7.834,84	
2.2.1	Serviços de fornecimento e assentamento de rufos e outros elementos em concreto armado fck=15Mpa, conforme detalhes executivos, prescrições normativas e padrão local, inclusive materiais e MDO	0,15	m³	RS 2.125,34	RS 318,80	
2.2.2	Serviço de fabricação e aplicação de chapim em concreto armado de (35 a 40) x 12 cm para aplicação sobre alvenarias de muretas e platimbandas da cobertura, inclusive materiais e MDO	0,75	m³	RS 2.193,52	RS 1.645,14	
2.2.3	Serviços de chapisco sob alvenarias para recebimento de reboco/emboço, inclusive materiais e MDO	10,00	m²	RS 5,02	RS 50,20	
2.2.4	Serviços de reboco/emboço sob alvenaria de tijolos cerâmicos (lajes, plataformas, circulações, calhas, etc), com camada média de 2,5cm, inclusive materiais e MDO	10,00	m²	RS 26,02	RS 260,20	
2.2.5	Serviços de execução de camada de regularização com argamassa de cimento e areia média (1:5), espessura média 1,5cm (lajes, plataformas, passarelas, calhas e etc), inclusive materiais e MDO	10,00	m²	RS 13,92	RS 139,20	
2.2.6	Serviços de execução de camada de proteção para impermeabilização, com argamassa de cimento e areia média traço 1:4 tipo cimentado rústico (lajes, plataformas, passarelas, calhas e etc), espessura média 3,0cm, inclusive junta de dilatação, materiais e MDO	10,00	m²	RS 22,28	RS 222,80	
2.2.7	Serviços de Impermeabilização - Aplicação de 3 demãos de denvertec 100 ou similar-01967/ORSE	50,00	m²	RS 19,89	RS 994,50	
2.2.8	Serviços de impermeabilização de lajes, calhas, rufos e chapins em manta asfáltica aluminizada 3mm , estruturada em tecido de poliéster e fibra de vidro, aplicada com primer e vulcanizada a quente, cobertura e embeijamento segundo a boa técnica e as recomendações do fabricante, inclusive materiais e MDO	50,00	m²	RS 84,08	RS 4.204,00	
2.3	CONSERTOS EM COBERTA DA LAVANDERIA				RS 727,52	
2.3.1	Serviços de desmontagem e remoção de coberturas em telhas de fibrocimento/metálicas existente, inclusive transporte interno de entulhos	8,00	m²	RS 7,50	RS 60,00	
2.3.2	Serviços de Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento, af. 12/2017-97650/SINAPI	8,00	m²	RS 4,49	RS 35,92	
2.3.3	Serviços de Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, de 1,83 x 1,10m, fixada com parafuso. Rev 02, inclusive elementos de fixação, materiais e MDO-00235/ORSE	8,00	m²	RS 42,56	RS 340,48	
2.3.4	Serviços de Maderamento com calbro de madeira nao aparelhada 5 x 5 cm, cedrinho ou equivalente da regio, incluso materiais e MDO-00200/ORSE	8,00	m²	RS 36,39	RS 291,12	
3	SERVÍCIOS DE ACABAMENTO E PINTURA EM GERAL					38.811,83
3.1	PRÉDIO PRINCIPAL E MURO DE CONTORNO				RS 35.927,34	
3.1.1	Serviços de emassamento em massa corrida para tetos e paredes duas demãos e lixamento, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	RS 9,50	RS 950,14	
3.1.2	Serviços aplicação de fundo selador acrílico para exterior, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	RS 3,53	RS 352,80	
3.1.3	Serviços de pintura em tinta acrílica para exterior, em duas, para muretas, platimbandas, muros e alvenarias externas em geral, inclusive materiais e MDO	150,00	m²	RS 17,68	RS 2.652,00	
3.1.4	Serviços de aplicação de fundo selador PVA para tetos e paredes internas um demão, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	RS 4,54	RS 454,00	
3.1.5	Serviços de pintura em tinta PVA para interior, em duas demãos, para tetos e alvenarias em geral, inclusive materiais e MDO	100,00	m²	RS 11,69	RS 1.169,00	
3.1.6	Serviços de fornecimento e instalação de forro de gesso acartonado para recomposição de área danificadas, inclusive materiais e MDO	50,00	m²	RS 107,07	RS 5.353,50	
3.1.7	Serviços Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 01 demão de texturato colorido, inclusive materiais e MDO-02300/ORSE	650,00	m²	RS 23,71	RS 15.411,50	
3.1.8	Fornecimento e aplicação de Divisória - painel com vidro, e=40mm, com perfis em alumínio, Divilux ou similar-04067/ORSE	70,00	m²	RS 136,92	RS 9.584,40	

 PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA FEDERAL Seção Judiciária no PB	PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO - DFD Nº 28/2019 - SAPE ANEXO V - PROJETO DE ORÇAMENTAÇÃO - ORÇAMENTO-BASE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL	DATA BASE: SINAPI - JUN/2019 ORSE - JUN/2019	FL. nº
	REPAROS E CONSERTOS NO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GUARABIRA/PB		

LOCAL:	Rua Augusto de Almeida, 258, Bairro Novo, Guarabira/PB	Responsável:	Arq. Izabella Lira
DATA:	19 setembro de 2019	ART/RRT:	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SUBTOTAL	PREÇO TOTAL
3.2	LAVANDERIA				R\$ 2.884,49	
3.2.1	Serviços de execução de Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² a meia altura das paredes. af_06/2014, inclusive materiais e MDO - 87271/SINAPI	16,50	m²	RS 53,81	RS 887,87	
3.2.2	Serviços de execução de Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm, inclusive materiais e MDO - 01200/ORSE	2,00	und	RS 82,04	RS 164,08	
3.2.3	Serviços de execução de Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...) - 01678/ORSE	1,00	und	RS 83,86	RS 83,86	
3.2.4	Serviços de Remoção de lavatório, inclusive materiais e MDO - 03262/ORSE	1,00	und	RS 8,02	RS 8,02	
3.2.5	Serviços de Reinstalação do lavatório, inclusive materiais e MDO - 86875/SINAPI	1,00	und	RS 29,56	RS 29,56	
3.2.6	Serviços de fornecimento e instalação de porta em alumínio natural tipo veneziana, inclusive ferragens, materiais e MDO	4,60	m²	RS 364,05	RS 1.674,63	
3.2.7	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2013-86914/SINAPI	1,00	und	RS 36,47	RS 36,47	
4	ENTRADA PRINCIPAL, ESTACIONAMENTOS, CALÇADAS, MURO DE CONTORNO					53.771,25
4.1	ENTRADA PRINCIPAL				R\$ 20.364,00	
4.1.1	Serviços de Remoção e reassentamento de piso granítico sobre colchão de areia-02602/ORSE	20,00	m²	RS 29,00	RS 580,00	
4.1.2	Serviços de execução de Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=1 1/2", duplo, com montantes e fechamento em tubo inox ø=1 1/2", h=96cm, c/acabamento polido, p/fixação em piso, inclusive materiais e MDO - 07967/ORSE	15,40	m	RS 799,26	RS 12.308,60	
4.1.3	Serviços de execução de Base para fixação de mastro triplo, inclusive materiais e MDO - 02437/ORSE	1,00	und	RS 666,44	RS 666,44	
4.1.4	Serviços de execução de Piso em granito cinza andorinha bruto, esp= 2cm, inclusive materiais e MDO - 02437/ORSE	20,00	m²	RS 301,43	RS 6.028,60	
4.1.5	Serviços de confecção de alvenaria em tijolo cerâmico furado 9 x 19 x 19cm, inclusive materiais e MDO	10,00	m²	RS 60,27	RS 602,66	
4.1.6	Serviços de execução de Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio-10234/ORSE	10,00	m²	RS 17,77	RS 177,70	
4.2	ESTACIONAMENTOS				R\$ 15.635,58	
4.2.1	Serviços de fornecimento e instalação de Grelha de ferro fundido para canaleta larg = 20cm, inclusive materiais e MDO - 83624/SINAPI	55,00	m	RS 176,55	RS 9.710,25	
4.2.2	Serviços de execução de Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 1,00), com barras verticais a cada 2,00m (1 1/2") e barra horizontal superior (2"), inclusive materiais e MDO - 03551/ORSE	20,00	m	RS 111,23	RS 2.224,60	
4.2.3	Serviços de execução de Pintura acrílica para sinalização horizontal em piso cimentado, inclusive materiais e MDO - 84665/SINAPI	35,00	m²	RS 16,37	RS 572,95	
4.2.4	Serviços de execução de Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2, inclusive materiais e MDO -02304/ORSE	10,00	m²	RS 7,72	RS 77,20	
4.2.5	Serviços de execução de Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1 - 02306/ORSE	10,00	m²	RS 13,78	RS 137,80	
4.2.6	Serviços de fornecimento e instalação de Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de correr, vazado, em tubo quadrado 3" x 1 1/2" horizontais e engradado e 1 1/2" x 1 1/2" verticais, com espaçamento de 12cm, inclusive materiais e MDO 12219/ORSE	5,20	m²	RS 474,90	RS 2.469,48	
4.2.7	Serviços de fornecimento e instalação de kit motor portão eletrônico deslizante 1/4 hp dz rio 400 kg ppa. incluso 3 metros de cremalheira, 1 central de comando pop plus, 02 controles remotos e kit de fixação-COMPS001	1,00	und	RS 443,30	RS 443,30	
4.3	RAMPA DE ACESSO EM ESTACIONAMENTO				R\$ 3.946,51	
4.3.1	Serviços de execução de Embasamento c/pedra argamassada utilizando arg.cim/areia 1:4, inclusive materiais e MDO - 95467/SINAPI	3,00	m³	RS 385,93	RS 1.157,79	
4.3.2	Serviços de execução de Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta. af_03/2016, inclusive materiais e MDO - 93205/SINAPI	20,00	m	RS 26,90	RS 538,00	
4.3.3	Serviços de execução de Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af_06/2014, inclusive materiais e MDO - 87496/SINAPI	12,00	m²	RS 50,35	RS 604,20	
4.3.4	Serviços de execução de Laje pre-moldada p/piso, sobrecarga 200kg/m2, vaos ate 3,50m/e=8cm, c/lajotas e cap.c/conc fck=20mpa, 4cm, inter-eixo 38cm, e ferragem negativa, inclusive materiais e MDO - 742022/SINAPI	14,00	m²	RS 73,23	RS 1.025,22	
4.3.5	Serviços de execução de Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm-04783/ORSE	12,00	m²	RS 24,16	RS 289,92	
4.3.6	Serviços de execução de Piso cimentado desempenado traço 1:5, e = 3 cm-02172/ORSE	14,00	m²	RS 23,67	RS 331,38	
4.4	DEMOLIÇÃO DE TRECHO DO MURO DE CONTORNO				R\$ 434,06	
4.4.1	Serviços de Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017, inclusive materiais e MDO - 97622/SINAPI	11,00	m³	RS 28,63	RS 314,93	
4.4.2	Serviços de Coleta e carga manuais de entulho-00026/ORSE	11,00	m³	RS 10,83	RS 119,13	
4.5	CONSTRUÇÃO DE NOVO TRECHO DE MURO				R\$ 4.637,70	
4.5.1	Serviços de execução de Forma plana para pilares, em compensado resinado de 12mm, 10 usos, inclusive escoramento, inclusive materiais e MDO - 92718/SINAPI	10,00	m²	RS 28,96	RS 289,60	
4.5.2	Serviços de Corte e dobra de aço ca-50, diâmetro de 8,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af_12/2015, inclusive materiais e MDO - 92793/SINAPI	25,00	kg	RS 9,10	RS 227,50	
4.5.3	Serviços de execução de Concretagem de pilares, fck = 25 mpa, com uso de baldes em edificação com seção média de pilares menor ou igual a 0,25 m² - lançamento, adensamento e acabamento. af_12/2015, inclusive materiais e MDO - 92718/SINAPI	0,30	m³	RS 469,68	RS 140,90	
4.5.4	Serviços de confecção de alvenaria em tijolo cerâmico furado 9 x 19 x 19cm, inclusive materiais e MDO	50,00	m²	RS 60,27	RS 3.013,30	
4.5.5	Serviços de execução de Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm-04783/ORSE	40,00	m²	RS 24,16	RS 966,40	
4.6	CONSTRUÇÃO DE AREA DE ESTACIONAMENTO				R\$ 8.753,40	
4.6.1	Serviços de execução de Aterro de caixaõ de edificação, com fornec. de areia, adensada com água, inclusive materiais e MDO - 00077/ORSE	30,00	m³	RS 150,53	RS 4.515,90	
4.6.2	Serviços de execução de Pavimentação em pedra santa isabel, sobre argamassa traço 1:6 (cimento e areia média)-09104/ORSE	30,00	m²	RS 141,25	RS 4.237,50	
5.0	SERVÍCIOS FINAIS					361,03
5.1.1	Desmobilização, transporte de equipamentos e materiais e limpeza geral	1,00	Und	RS 361,03	RS 361,03	
TOTAL						123.701,25